# SACRA ROMANA ROTA

Coram R. P. D. EMMANUELE BONET, *Ponente.*

N. N.,

NULLITATIS MATRIMONII ET DISPENSATIONIS

(TITIUS - CAIA)

## I. FACTI SPECIES

1. Matrimonium, initum Titium inter et Caiam die 30 maii 1939, in civitatis N., ecclesia vulgo "N.", nullitatis a muliere accusatum est **ex capite viri impotentiae**, atque iudiciliter causa ter pertractata et definita iam fuit.

Factorum autem adumbratio ad nostram quaestionem spectantium saepe praecedentibus in sententiis ducta est, ex quibus id unum meminisse iuvabit, partes scilicet plures per annos simul cohabitasse, copulam quidem perficientes. Vita coniugalnis tantummodo anno 1950 definitive desiit, postquam vir anno 1948 chirurgicum interventum anas tomosis nomine passus fuerat.

Causa praesens introducta est apud Tribunal N., quod, die 11 iulii 1952, primam iudicialem tulit decisionem, confirmatam dein in altero iurisdictionis gradu coram N. S. O. die 21 aprilis 1956: utraque sententia pro vinculo pronunciavit.

Actrix attamen, in contrariis sibi responsonibus haud adquiescens, novam causae propositionem expostulavit obtinuitque, addita quidem facultate videndi etiam super matrimonii inconsummatione, atque favorablem sententiam Rotalem diei 16 octobris 1959, constare de matrimonii controversi nullitate edicentem, tandem adepta est. Appellante dein pro munere suo Vinculi Defensore ad sequentem Turnum, ac suppletiva instructione peracta, causa hodie quarta in iudicii instantia definienda proponitur sub consueto dubio rite concordato: AN SENTENTIA ROTALIS DIEI 16 OCTOBRIS 1959 CONFIRMANDA VEL INFIRMANDA SIT, IN CASU.

## II. IN IURE

2. Impotentia, sensu canonico accepta, impedimentum nuptias dirimens non ex uno Ecclesiae iure constituit, sed ex ipso iure naturae. Cum autem eodem impedimento ius limitetur quo homo potitur primum ad prolis procreationem, unde speciei humanae propagatio obtinetur, secundo vero ad concupiscentiae remedium, liquet huiusmodi impedimenti exsistentiam strictae subesse interpretationi atque in dubio, sive iuris sive facti, matrimonium impediendum non esse.

3. Impotentia itaque ut dirimere valeat et antecedens et perpetua necnon certa sit oportet. Paucis, ad matrimonium ex potentia irritum declarandum necesse est iam ante nuptiarum celebrationem impedimentum certo adfuisse, perpetuum quidem.

4. Vir autem tunc potens dicendus cum capax est erigendi membrum virile, erectum dein in mulieris immittendi vaginam, ac denique intra eandem semen in testiculis elaboratum eiaculandi. Quae tria elementa ad sexualem potentiam in viro simul requiruntur, ita ut si quis uno ex iis tantummodo deficiat, sive erectione sive penetratione sive eiaculatione, idem impos prorsus haberi debeat.

5. Revera potentia certo adest, ex huiusmodi nempe eiacularandi defectu, si tempore celebrati matrimonii viae spermaticae iam definitive obstructae erant, uti lucide Rotalis sententia novissime appellata docet, dummodo bilateralis obliteratione insanabilis fuerit.

6. Quae vitii perpetuitas intelligi debet sensu iuridico, qui rerum naturae utique aptatur; conceptus eiusdem vero altis elucubrationibus scientificis haud extruitur sed progressu scientiae vel potius artis medicae evolvi quidem potest, sicuti antiqui Doctores, Sanchez praeeunte, iam asseruerunt.

7. Profecto notio perpetuae potentiae iuridica cum sit, ad eandem definiendam confugere debemus ad iuris fundamentum quo illa nititur. Impotentiae vero conceptus iuris naturalis est, ideoque communi hominum aestimationi adaequari debet. Positivum Ecclesiae ius, quatenus iuris naturalis interpres, fundamentalem potentiae notio nem magis determinare utique potest: quod tamen presumendum non est, quin probanda Ecclesiae interpretatio; ideoque, magisterio ecclesiastico silente, in iuris naturalis conclusionibus sistamus oportet.

8. Ex quibus sequitur potentiam insanabilem seu perpetuam habendam esse quae *tempore contracti matrimonii* communi hominum aestimatione eiusmodi putabatur, peritorum quoque exquisita sententia, quia in civili societate communes atque diffusae conclusiones scientificae, etiam medicae, patrimonium ingrediuntur earum rerum quas

vulgi opinio veras agnoscit. Media ergo quae anteactis temporibus ad morbos sanandos extraordinaria habebantur, in dies magis ordinaria fiunt eorumque exitus certius praevidetur.

9. Opportunum itaque habemus hic doctrinam cl.mi Sanchez referre, ubi ille affirmat: "...si iudicio medicorum impedimentum impotentiae medicabile sit absque corporali periculo..., firmum esse matrimonium. Quod eius firmitas ac valor minime ex foeminae (vel viri) voluntate pendeant: sed ex ipsa rei natura, iuxta quam impedimentum illud temporale est, utpote quod potest per artem absque corporis periculo tolli" (*De s. Matrimonii sacramento*, Lib. VII, Disp. XCIII, n. 15).

10. Perpetuitas vero, uti merito animadvertisit appellata sententia, *ex tunc iudicari* debet, idest tempore celebrati matrimonii. Materia enim contractus, cum istius causa sit, saltem in spe neque temere praestetur oportet momento consensus. Itaque impotentia quae dum nuptiae ineuntur insanabilis indubie fuit, perpetua dicenda est. At eidem mendendi possibilitas, quae postea supervenit, quaeque antea specifice praevisa non fuit, nullius est momenti.

11. Ratione igitur habita progressum scientiae medicae in re quoque sexuali, iam quaeritur quaenam sanationis praevisio, momento quidem contracti matrimonii, requiratur ac sufficiat ut validum aestimetur coniugum celebrandum vel celebratum. Nupturientes enim ius in corpus ad actus vere coniugales sibi invicem tradunt. Porro qui, ex ipso naturali iure, vi conventionis libera voluntate initae, ad materiam vel actum quemdam praestandum obstringitur, tenetur quoque ad media necessaria ita ut ipsius materiae vel actus suppeditatio effici possit. Idem tamen obligatur ad media tantummodo ordinaria, gravitati quidem convenientia adiecti contractus; non vero ad extraordinaria, quia, ipso naturae iure, contractus materia sive physice sive moraliter possibilis sit oportet. In definito casu, ad determinandum num haec physica moralisque possibilitas revera adsit, iuxta naturae ius, positivis seclusis legibus irritantibus vel inhabilitantibus, ratio habenda est circumstan iarum re exsistentium in contrahentibus. Quae principia impotentiae impedimento applicari debent, quippe cum sit iuris naturae ac huiusmodi assumatur in iure canonico, quin ulla positiva lege exstendatur vel limitetur.

12. Auctores antiqui sanandae impotentiae remedia distinxerunt prout illa secum ferebant "corporis periculum" (INNOCENTIUS III, c. 6, X, *De frigidis et maleficiatis...*, IV, 15) vel "quoties gravis morbus timebatur" (SÁNCHEZ, *De S. Matrimonii sacramento*, Lib. VII, Disp. XCIII, n. 18), aut non. Plures moderni vero, merito aestimantes multiformes artis medicae usus in sanandis organis genitalibus, ordinaria

remedia ab extraordinariis recte secernunt, quin tamen discriminis criterium explicite definiant. Illud porro repetendum est ex ratione gravitatis, interventus chirurgici raritatis necnon prospere eventus probabilitate.

13. Gravitatis iudicium competit cum antiquorum auctorum regula, a corporis vel gravis morbi periculo desumpta. Criterium vero medici interventus raritatis deducendum est e peculiaribus circumstantiis personarum matrimonium contrahentium. Etenim, impotentiae perpetuitas dicenda est notio iuris quatenus refertur ad tempus quo aestimari debet; e contra, illo momento pensari debet uti facti eventus quatenus spectat praewisam sanabilitatem, iuxta grave quidem atque peritissimi medici examen. Validitas namque, quae in hac circumscripta provincia uno naturae iure regitur, stat vel cadit cum obiectiva existentia vel minus materiae seu causae contractus matrimonialis, idest cum iure tradito et accepto ad actus vere coniugales. Ita habilitas ad contrahendum eorum qui potentia affecti fuerunt vel adhuc sunt tempore celebrationis matrimonii, pendet a sanatione iam re obtenta vel praewisa ex argumentis obiective certis, seu a sanatione facti instar intellecta.

14. Revera pro hodierna artis medicae condicione, in quibusdam impotentiae casibus, faustis circumstantiis concurrentibus tum propter sanitatem tum, iuxta locorum diversitatem, propter facilem aditum ad peritissimum medicum, iam vera possibilitas pro nonnullis datur sanandae impotentiae tantum cum incommodo relative levi, ratione habita gravitatis materiae de qua agitur. Atque id ita ut quod temporibus anteactis pro omnibus extraordinarium habebatur, nunc pro nonnullis ordinarium remedium iam dicendum sit.

15. Ad interventum vero chirurgicum, anastomosim nuncupatum, quod attinet, dicendum hunc inter ordinaria medicationis remedia includi posse, si idem nuptiarum tempore felicem exitum valde probabiliter habiturus existimatus sit: tunc etenim haberetur possibilis materia contractus matrimonialis, cum praevideretur contrahentem copulae coniugalis perficiendae capacem futurum. Non ergo sufficit post initum matrimonium medendi possibilitatem advenisse: quod si antea non praevidebatur nullius momenti est. Neque valet, uti Rotalis sententia appellata lucide docet, "progressus scientiae medicae, generice praewisus. Nam validitas contractus non potest esse incertitudini obnoxia, et dependens a continuo fluxu artis medicamentariae".

16. Unde merito eadem decisio animadvertis: "Quo ideo regreditur in tempore, eo inferiori diffusione fruebantur operationes anastomosis, eoque magis considerandae erant medium omnino extraordinarium". Hinc haud sufficiunt de se generalia principia scientifica, tempore celebratarum nuptiarum comparata, ad statuendam perpetuita-

tem vel minus occlusionis viarum spermaticarum, anastomosis possibilite quoque praevisa, sed eadem compleri debent quibusdam criteriis peculiaribus pro casu specifico, prouti accurate scribit Rotalis sententia plures citata.

17. Quaestio vero ponenda non est sub adspicere moralis de obligatione vel minus subeundi anastomosim, attento quoque periculo quod in omni operatione chirurgica vel minoris momenti excludendum non est, sed quaerendum num praedictus modus impotentiae medendi iam in communi hominum aestimatione ingrediatur, seu, aliis verbis, num medicorum iudicio occlusio curari possit absque gravi vel speciali periculo et cum haud temeraria sanationis spe.

18. Iamvero, qua post contractum matrimonium sanationem re consequi non ab una subiecti valetudine pendet, sed e circumstantiis quoque ipsius interventus chirurgici vel medici, ex infelici ipsius operationis exitu, si supponatur tempestive ad artem medicam recursum fuisse, pro obiectiva insanabiliitate tempore initi matrimonii non necessario concluditur.

19. Rationes hucusque traditae impotentiae sanabilitatem respi-  
ciunt ex obliterazione bilaterali viarum seminalium. Alia vero quaestio  
est de possibili pervietate temporanea viarum seminalium, quae forte  
secuta sit immediate anastomosim quaeque stabile afferre remedium  
non potuerit. Iamvero temporanea pervietas, *si revera daretur*, afficeret  
consummationem vel minus matrimonii valide contracti, sed non  
impotentiae factum, quippe quae, si matrimonium antecesserit, quoad  
perpetuitatem seu insanabilitatem aestimari debeat iuxta principia tum  
vigentia cum matrimonium contractum est.

20. Hic iterum doctrinam cl.mi SÁNCHEZ in re iuvabit referre:  
"Quod autem hactenus diximus ex *d. c. Fraternitatis*, censeri impedimentum temporale, quod medicabile est absque vitae discrimine, limitandum est, si potentia illa ope medicinae restituta est duratura, non supervenienti brevi alio perpetuo impedimento. Secus est, si brevi temporis spatio duratura est, arbitrio iudicis limitanda: ac postea ex eadem causa primaeva adeo arcta reverteretur foemina, ut commiscri non posset absque mortis periculo. Tunc enim perinde matrimonium non valeret, ac si immedicabile esset impedimentum. Quia non dicitur cessare impedimentum, quando durat. Sicut non dicitur medicum stetisse conventis medendi infirmo, ac restituendi in pristinam sanitatem, quando hac brevi durante, redit ex eadem causa morbus" (*De s. Matrimonii sacramento*, Lib. VII, Disp. XCIII, n. 19).

21. Superius in iure exposita lucem afferunt ad iudicandum causa in praesentiarum propositum. Illud etenim unum assertum, etsi non probatum, in causa difficultatem praebet, factum nempe tempo-

raneae pervietatis in sinistro latere viri conventi, statim post actam anastomosim. Hinc Patres censuerunt disceptationem in iure verbis concludere desumptis a sententia Rotali ultimo appellata: "Unde magis magisque consequitur, perpetuitatem impotentiae esse notionem iuris non merum eventum facti".

### III. IN FACTO

22. Tempore matrimonii inter Titium et Caiam celebrati, virum impotentia laborasse ob occlusionem viarum spermaticarum ex actis certo probatur. Praeter enim concordem partium confessionem atque congruentes testium depositiones qui referunt de acceptis intra domesticos parietes tempore non suspecto, prostant medicorum testimonia ac documenta una cum peritiis ex officio peractis.

23. Doctor Primus, qui conventi medicus a curatione fuit iam ante matrimonium quique super eum anastomosim perfecit anno 1948, ad eiusdem instantiam subsignavit documentum quo testatur Titium die 18 aprilis 1939 affectum fuisse morbo blenorragico cui tribuendam subsequentem viarum spermaticarum occlusionem. Neque a sua assertione idem medicus recessit ubi postea, instante iterum viro, in altera attestatione enixe asseruit, clienti favere optans, temporaneam pervietatem. Iamvero in primo testimonio ille scripsit se conventum inspexisse obliterationemque bilateralem recognovisse "dall'esistenza di due nuclei di infiammazione cronica (uno per ogni lato) situati nelle respective code degli epididimi nel punto nel quale convergono i canali di adduzione": quod et confirmavit in sua judiciali depositione. Definitus occlusionis locus momento non caret etiam ad novam dirimendam difficultatem praesenti in instantia propositam ex ambiguis peritiis a viro convento exhibitis.